

Wychodzi codziennie rano oprócz dni poświęconych.

Adres Redakcyi, Administracyi i Drukarni Polskiej: Kijów, Prorečna 9 (Wasilczkowska). Telefonu Nr 1672.

Rękopisów Redakcyi nie zwraca.

Administracja otwarta od 10—4 po południu i od 6—8 wieczorem.

Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 6 wieczór.

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, SPOŁECZNE I LITERACKIE.

Prenumerata: W kraju — 85 2.50 4.50 8.— Za granicą 1.35 4.— 7.— 14.—

OGŁOSZENIA: Od wiersza petlowego przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 kop. pierwszy i 10 kop. następny raz.

Numer pojedynczy 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Administracya.

Czas odnowić prenumeratę na drugie półrocze!

Przypominamy Szanownym prenumeratom, że 1 lipca kończy się pierwsze półrocze. Dla uniknięcia przerwy w odbieraniu Dziennika prenumeratorem półroczni, kwartalni i miesięczni zechcą łaskawie nadesłać prenumeratę, należną za drugie półrocze, trzeci kwartał i miesiąc lipiec.

MIROSLAW KOBYLAŃSKI uczeń klasy 7-ej gimnazjum Naumenki, lat 16, po krótkich i ciężkich cierpieniach zmarł w Czerniawce 2-go lipca 1908 roku...

Château-des-Flours op. „Torreador” w 3-ach aktach. Początek o 8 1/2 w. W teatrze zakrytym przedstawienie operowe „Demon” w 3-ach akt. Początek o godz. 8 i pół w. W ogrodzie na estradzie wyst. nowych artystów. W sali

GRAMOFONY PATEFONY oraz tarce do nich w wielkim wyborze poleca Skład główny instrumentów muzycznych i nut J. I. JINDRISEK, w Kijowie, Kreszczatik 58.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY D-ra CHRAMCA W ZAKOPANEM otwarty cały rok. Kąpiele powietrzne, zwykłe, gazowe etc. Ginnastyka, kąpiel, najnowsze przyrządy za derowskie etc.

Remiza Marcina Ruszkowskiego. Bulwano-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058. Wynajmuje karety, powozy i powoziki, mieszalnie i dziennie, na spacery etc.

KALENDARZ 4 (17) Józefa. Biuro kij. rz.-kat. Tow. dobroczynności, M. Zytomska Nr 8, otwarte każdorazowo od 10 do 2-jej, oprócz świąt i niedziel.

nych mas ludności państwa — tych dziewięćdziesięciu procentów rzesz włościańskich — jest, wskutek ich ciemoty, braku kultury i kompletnego ekonomicznego zacofania, bardzo niewielką. Znaczne więc różnice, jakie zachodzą między obciążeniem podatkowym ludności państwa rosyjskiego, a innego jakiegokolwiek, bardziej kulturalnego, państwa europejskiego, należy rozpatrywać z uwzględnieniem wzajemnego stosunku siły podatkowej i wynikającej stąd możliwości płatniczej.

Podwyższenie podatków. Na sobotnim posiedzeniu Rady Państwa wystąpił p. Korwin-Milewski z mową, która zaskarżyła na bliższą uwagę. Rozprawy toczyły się nad ogólnym preliminarem dochodów państwowych.

Podatki zaś (bezpośrednie, pośrednie i stemple) wynoszą ogółem kwotę 810 milionów, czyli 84% zaledwie ogólnego budżetu dochodów zwyczajnych. Czyli, innymi słowy, na potrzeby państwowe łoży rząd ze swych środków w stosunku 65%, a społeczeństwo w stosunku 34%.

D-r med. St. Nowaczek przeniosł się na stałe do Warszawy. Nowogrodzka 41. 3-2771-2 Ludziom dobrej woli polecamy rutynowego buchaltera i korespondenta, posiadającego chlubne świadectwa...

Prof. Zdziechowski opowiada mi z uniesieniem, jak to było na pierwszym zjeździe słowiańskim w Pradze, pamięnego 1848 roku: — Oba narody: rusiński i polski, szły, jak jeden. Żadnej sprzeczki, żadnego nieporozumienia, coż mówić o nienawiści...

Jeśli Rosya chce zatrzeć klęskę wojenną, jeśli pragnie nie tylko zalać jakkolwiek dziurawą swą kieszeń, ale moralnie i materialnie się odrodzić, to musi to uczynić za pomocą wewnętrznego własnego wysiłku, za pomocą ofiar społeczeństwa.

Wzwiększenie podatków może nie tylko zmniejszyć deficyt budżetowy, ale, co najważniejsza, zmienić stosunek układu budżetowego w kierunku, który jest niezbędny dla prawidłowego rozwoju konstytucyjnego ustroju.

Pozdrowienie dla... Szacha. «Ruskoje Znamia» drukuje list «przyjaciół» z Charkowa do znanego dowódcy perskich kozaków, pułk. Lachowa, tej treści: «Szanowny Aleksandrze Iwanowicz!

Zjazd Słowiański.

Z Krakowa do Pragi. Pisma polskie przynoszą nam następującą jeszcze wiązankę wiadomości o podróży naszych delegatów do Pragi. Ledwieśmy się rozlokowali w wagonie, pisze korespondent „Słowa” warszawskiego: już delegaci zwołują się na konferencję.

W czasie zagajenia Zjazdu w zakończenie swego przemówienia d-r. Kramarz silnie wciąż podkreślał motywy polityczne, kładąc nacisk na wolności rozwoju i równości wszystkich narodów słowiańskich. Wskazywał także na to, co zyska Rosya w walce z germanizmem, jeśli pojedna się z Polakami.

W dniu 14 lipca m. b. odbyło się pierwsze ogólne posiedzenie wszystkich delegatów. Obrady zagał hr. Kramarz, poczem jego wybrano przewodniczącym. Do prezydium weszli nadto: z rosyjan Krawcowski, z polaków Chyliński, ze słowian G. Hribar, z Chorwatów Babicz-Gjalski, z bułgarów Bobczew, z serbów Gersicz. Jednym z sekretarzy został hr. Henryk Potocki.

Wzrostła w tym czasie atmosfera polityczna, ale same stosunki mimowoli nabrały programowy pewny charakter. Związczą dwie kwestye mają ważne znaczenie: 1) Energična obrona słowian przed germanizmem w Austrii i Prusach. 2) Wielki problem przywrócenia ostatecznego porozumienia między Polakami a Rosyanami.

Stłony z napaści swojej w parlamencie wiedeńskim na polaków w czasie debaty ruskiej profesor Masaryk wypowiedział swoje zdanie o neo-slawizmie korespondentowi „Nowej-Gazety”, który tak o tem pisze: „Prof. Masaryk przyjął mnie, oraz pp. Rygięra i Szczęsnego (stałego korespondenta „Nowej Gazety” w Pradze) w swoim bardzo charakterystycznym mieszkaniu uczonego, w którym imponuje olbrzymia biblioteka na tle pełnych prostoty szpławów.





Konstanty Podhorski. (24)

Po obu stronach cieśniny Beringa.

Krótki pobyt a przytem upał nie pozwalają mi zwiedzić miasta i okolicy. Będąc przytem obowiązany dotrzymać towarzystwa panom, z którymi jechałem, nie mogłem należycie skorzystać nawet z tego krótkiego pobytu w tej cudownej krainie. Panie te zaś, witane owacyjnie przez ludność miejscową, zmuszone były wysłuchiwać śpiewów, asystować przy tryumfalnych korowodach i tańcach, urządzonych na ich cześć, co dużo nam czasu zajęło, dając jedynie możliwość lepszego poznania krajowców i ich obyczajów.

zroczyście strojach okwieconych, oczekiwało przybycia statku; księżniczka Pomare witana była serdecznie przez rodzinę i miejscową ludność, jak też przez białych, tu zamieszkałych. Miasto Papeete ginie w palmach, w drzewach pomarańczowych i bananach. Na twarzach mieszkańców wyraźnie maluje się brak wszelkiej troski, spokój, szczęście i zupełne zadowolenie. Każdy uśmiechnięty, nikt się nie spieszy, jak gdyby nikt niczego nie pragnął, jak to, co posiada. Tyle kwiatów, tak bujnej roślinności i tyle wypogodzonych twarzy w życiu nie widziałem. Lotki tak pięknie i tak prawdziwie opisał, wszystkim co miałem przed oczyma, że uważałbym za profanację coś dodać z mej strony, powiem tylko, że gdybym spokojnie i dołce farnie obrabiał za cel życia, osiadłbym w Papeete, tej stolicy dla epikurejczyków i wiecznego romanisu, pełnej kwiatów, poezyi i słońca.

czternastu w Tahiti i rozkochanego w swej nowej ojezynie. Produkta eksportu są kokosy, banany, wanilia, pomarańcze, perły, te ostatnie dość lichego gatunku, oraz wyroby miejscowe, jak koszyki maty, oryginalne plecione, oraz najrozmaitsze wyroby z bambusu. Jedną rzeczą męczącą dla nieprzyzwyczajonego są upały, które pomimo wiatru, wiejącego z zatoki, są uciążliwe i usposabiające tak do snu, jak i do pewnego rozleniwienia całego ja. Tahiti położone jest między 17 a 18 stopniem południowej szerokości, a właściwie latem tej miejscowości są nasze zimowe miesiące. Pewne wrażenie jeszcze na drodze z Honolulu do Tahiti zrobił na mnie przejazd przez rownik, tembardziej, że zaledwie parę miesięcy przedtem przejeżdżałem przez koło podbiegunowe; tam wieczne lody, tu wieczne podzwrotnikowe upały, prawdziwie wykrzyknąć można que le monde est petit!

wiliśmy zwiedzić razem południową Kalifornię i tem zapewnić pozostającym czas do otwarcia żeglugi na północ, której obydwa z gorączkową niecierpliwością oczekiwaliśmy. Do tego jeszcze Luckheard, ten sam, który nam towarzyszył w wyprawie do wysp Diomedea, namawiał nas i radził do polechania do Nowego Meksyku, aby obejrzeć pewien brzeg w zatoce obok Mulege, o którym miał dane, że jest bogatym w muszle perłowe i że nie trudno jest dostać go na przystępnych warunkach dla eksploatacji. Myśl zostania handlarzami pereł bawiła nas, a przytem, gdyby tak było, jak nam to przedstawiono, interes mógł być korzystnym i zajmującym. Przy końcu marca wyjechalśmy więc, aby rzemiennym dyszlem dostać się do tego perłowego brzegu. Najpierw zatrzymaliśmy się w San Jose, bardzo czystym i ładnie położonym mieście wśród ogrodów i parków, dla tego przezwanem „Garden City”. Stąd końmi, przejechawszy przez cudowną dolinę Santa Clara, dostaliśmy się na „Mount Hamilton”, będący o jakie czterdzieści kilometrów od San Jose, na którym znajduje się dobrze znane każdemu astronomowi wspaniałe obserwatorium Licka, mające największy i najdokładniejszy teleskop w świecie. James Lick, fabrykant fortepianów, zapisał milion dolarów na budowę obserwatorium w r. 1876, które też wedle jego woli zostało zbudowane w Kalifornii na górze Hamilton, będąc dzisiaj bodaj czy nie największym obserwatorium astronomicznym w świecie. Olbrzymi teleskop, umieszczony w kręcej się kopule, chyba równego sobie niema; zwłoki ofiarodawcy Licka złożone są w fundamentach tegoż teleskopu, którego obiektyw ma 36 cali średnicy t. j. mniej więcej tyleż cali na naszą miarę.

Barzdo uprzejmie przyjęci przez pana Williama Campbella, jednego z astronomów, rezydujących w obserwatorium, uzyskaliśmy pozwolenie spędzenia nocy w kopule obserwacyjnej i asystowania przy rozmaitych obserwacjach, badając przy tem sami najrozmaitsze gwiazdy. Na drugi dzień z rana po obejrzeniu całego budynku, instrumentów, fotografii i zapisawszy się w księgę odwiedzających, wyjechalśmy z powrotem do San Jose, a stamtąd udaliśmy się do Santa Cruz, ładnie położonego miasteczka nad samym Oceanem Spokojnym. Obejrawszy tam piękne ruiny dawnych misji hiszpańskich, małym parowym statkiem popłynęliśmy do sąsiedniego Monterey, gdzie zatrzymaliśmy się w sławnym na całą Amerykę hotelu del Monte. Hotel del Monte, położony w przepięknym parku tuż pod Monterey, jest okrągły rok zapleciony. Cała fashionable Ameryka daje sobie tu rendez vous o pewnych porach roku. Jest to przybytek sportu i mody: polo, golf, wysiłek, piyanie, bicykl, kregle, polowanie na kuropaty, rybołówstwo, tenis, nawet ping pong, urządzone są wzorowo i zapewniają czas gości, bawiących w tym przybytku luksu i rozkoszy. Wieczorem tańce, partyjki, flirty, zrana konna jazda, wycieczki i t. d. Du Parc zastał tu list od swego kuzyna, powołujący go niezwłocznie do San Francisco, na drugi dzień też po przyjeździe wyjechał. Ja zostałem, rozkoszując się roślinnością i doskonałym koniem wierzchowym, którego najłem na czas mego pobytu. Przytem zastałem tutaj kilku znajomych mężczyzn i pań, a między

innymi księżmii Poniatowskich z dziećmi, synkami Kazimierzem, Ksawerym i Stanisławem. Nie chciałem mojej podróży przerywać; po zabawieniu więc około tygodnia w del Monte wraz z kapitanem Hobbariem, którego tutaj zastałem, wybrałem się na dalsze podroże. Tak odwiedziłem pełne palm i zieleni Santa Barbara, następnie Los Angeles, San Diego, wyspę Catalina, też un lieu de plaisance, o przesłiznych willach i ogrodach, i wreszcie dosięgliśmy granicy Meksyku. Tu moim towarzysz, który znał dobrze te strony, zaproponował mi dojechać aż do St. Ignatio, by zapolować w sąsiednich górach Sierra de Antuo na tak zwane górskie lwy. Chętnie się na to zgodziłem i przejechałszy meksykańską granicę w Nogales, na drugi dzień stanęliśmy w małej brudnej miejscie St. Ignatio. W parę godzin po przybyciu wyruszyliśmy na okropnym wózku i jeszcze okropniejszymi końmi w góry, położone o jakie 20 kilometrów, stuchając przez całą drogę nabożnych pieśni, nuconych przez starego meksykańczyka, który powoził. Dojechawszy do osady nad malowniczą rzeczką u stóp samej Sierra Antunez, wzięliśmy przewodnika i dwóch ludzi dla dzwigania naszych zapasów i namiotu, które poprzednio jeszcze w amerykańskim mieście Benson kupiliśmy. (D. c. n.)

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

Drukarnia Polska w Kijowie. Proreznia 9. Telefon 1672. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące. Ceny umiarkowane.

Bez żadnych środków do życia. Rutynowany buchalter i korespondent, obarczony rodziną, znajduje się w ostatniej nadziei. Każda propozycja będzie przyjęta z wdzięcznością, byleby znalazł się kto litoteliwy i jakakolwiek pracę ofiarował. Mała Włodzimierska Nr 52 m. 18, Stanisław Ejchman. 3-2733-3

SPRZEDAŻ i DOSTAWA SZT. LODU. SPRZEDAŻ TLENU i WODORU DLA SZWEJSOWANIA i ROZCINANIA METALI. FABRYKA KARBONIK WŁODZIMIERSKO-ŁYBEDZKA 17. 20-1633-13

Od 1 lipca 1908 r. wychodzą w Warszawie w zeszytach tygodniowych „Nasze Dzieje”. Wyszedł zeszyt pierwszy zawierający: Monografię słowian. Cena prenumeraty: w Warszawie: Rb. 2.00, półrocznie k. 50, kwartalnie k. 25. Na odnośnienie do domu kwartalnie 5. W Prowincyi z przesyłką pocztową: Rb. 3.-, półrocznie 1.50, kwartalnie 75.

Najnowsze, najbardziej udoskonalone Kosiarki stalowe do traw Walter A. Wooda. Żniwiarki „Standard“ Walter A. Wooda. Żniwiarki-Wiązalki „Nowy Wiek”. Kosi ręczne styryjskie z najlepszej stali. Szpagat Amerykański. Tow. Akc. „Wł. A. Doliński“ Kijów, Funduklejowska 5.

LAMPY ŻAROWO-NAFTOWE „LIRA“ w WARSZAWIE. Oddział kijowski MICHAŁ BUKOWIŃSKI Kijów, KRESZCZATIK Nr 5. Lampa „Lira“ bez ciśnienia.

Nieczuja-Wierzbicki i Brzeziński. Kijów-Puszkina 11. Telefon Nr. 1336. poleca: SUPERFOSFAT mineralny TOMASÓWKE krajową i zagraniczną i inne nawozy sztuczne.

PRAWDZIWA BIELIZNA SZWEDZKA „KOMPO ZYCJA“ Kijów, Puszkina 11b. Upraszamy zwracać fabryczną markę sprzedając hurtową i odręczną.

K. SEPTER i S-ka Kreszczatik Nr 40, dom Barskiego. 1675-13. FILTRY DO WODY różnych system., bardzo praktyczne i wygodne, różnej wielkości.

POMPY DO STUDNI KOPANYCH i ARTEZYJSKICH, POMPY DO CEŁÓW ROLNICZYCH i PRZEMYSŁOWYCH. Sikawki, Urządzenia straży ogniowych STANISŁAW TRĘBICKI i S-ka WARSZAWA Marszałkowska 71.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW. Na kol. Połud.-Zachodnich: Kuryer I i II kl. Odessa, Kiszyniów, Elizawetgrad — odchodzi o godz. 9 w., przych. o godz. 9 m. 45 zrana.

Najstarsza fabryka pancernych i ognio trwałych kas S. Zwierzohowski w Kijowie, Kreszczatik Nr 8, tel. 1581. 4268-41

Nauczyciel wychowawca z długoletnią praktyką pedagogiczną, polak, katolik, w wieku około 40 lat, przyjmie posadę nauczyciela domowego w domu obywatelskim na wsi. Posiada chlubne rekomendacje od wielu inteligentnych rodzin, w których był nauczycielem lubianym, jako człowiek poważny, przychylny, łagodnego usposobienia.

Na bardzo dogodnych warunkach, sprzedaję dom z ogrodem owocowym w Zytomierzu, ulica Bulwar Nr 5, róg Puszkinińskiej inform. udziela Kacowski w Zytomierzu. 2438-9-8. Poszukuję posady samodzielnej opieki, wychowaw. nauczycielki lub towarzyszy, pol., ros., franc., muz. chlubne świad. i rekom. poczę. Gniewan, podg. cukrownia, mechanikowi dla W. Piętkowskiej. 3-2711-3. Dużą nagrodę otrzyma, kto odniesie do biura „Borman Szwede”. Muzykalny zał. Nr 4, pugilares ciemno-czerwony satynowy z monogramem „E. J.”, pierdźmi, bilet wizyt. E. Jaworowskiego i notatkami. 3-2774-2. Polka poszuk. miejsca zarząd. domem Szyje na maszynie. Oferty do redakcji pod E. D. 2-2764-2. Bona polka z syciem poszukuje miejsca tu lub na wyjazd. Lwowska 15-B. 2-2767-2. PORTRETY znacznych rozmiarów, wykonane tuszem według fotografii wizerunku. Pracownia artystyczna Kreszczatik 39, bel-étage, wprost Funduklejowskiej. 1668 6

!! Dla ogrodników handlowców !! Wydzierżawia się w Mohyłowiu-Podolskim (Stacya P. Z. d. 2) w centrum miasta około 2-ch dziesięcin owocowego sadu z inspektami, oranżeryą, cieplarnią, szkółką i szparagarnią. O warunkach można się dowiedzieć u K. Michalskiego w Mohyłowiu Podolskim, ul. Pocztowa dom własny. 12-2777-1. Kto dba o bogaty i dorodny plon niech użyjnia swoje pola nawozem sztucznym fabryki „Diril”. Nawozy wyrobu „Diril” ze względu na ogromną zawartość kwasu fosforowego i azotu nadają się do wszelkiej gleby; szczególnie odznaczają się na glebach ubogich piaszczystych i gliniastych. Posiadamy o rezultatach zastosowań naszych nawozów tysiące podziękowań. Generalny przedstawiciel na Rosyę F. L. Sternik. Płoskirów, Pod. gub dom własny. Zarząd fabryki w Olkuszu, Kieleckiej gub. 10-2776-1.